<sup>1327</sup> M. F. BARONI, « La registrazione... », *loc. cit.*, p. 55-57.

<sup>1328</sup> Sur ce titre, *cf. supra*, p. 82, n. 551.

<sup>1329</sup> I. HEULLANT-DONAT dir., « Les notaires... », *loc. cit.*, p. 171.

<sup>1330</sup> J. C. L. DE SISMONDI, *Histoire...*, t. 4, *op. cit.*, p. 424, n. 1 et p. 482.

<sup>1331</sup> JOHANNES DE VITERBE, *Liber...*, ch. CXV : « Pertinet etiam ad eos scribere exbanditos et rebanditos et banda et epistolas, que aliis a potestate et consilio destinantur [...] Multorum enim ire et discrimina metiebantur et sedantur propter epistolarum dulcedinem cum discretione et modo in eisdem inserto ; et multa negotia extricantur et expediuntur per eas, que sine ipsis inducerent honera graviora cum laboribus et impensis... », *loc. cit.*, p. 259.

<sup>1332</sup> R. BRUN, *La ville...*, *op. cit.*, p. 215.

<sup>1333</sup> Établissement : « ... auraint fait lour uiage que tornin los vidimis o las letres en le man de lescruian jurat [...] e que nulhe letre dade trou au die duy no aye ualor. » (éd. F. ABBADIE, *Le livre...*, *op. cit.*, p. 521).

<sup>1334</sup> M. OUDOT DE DAINVILLE et al., *Archives...*, *op. cit.*, p. 162, col. 1620.

<sup>1335</sup> R. FÉDOU, *Les hommes...*, *op. cit.*, p. 234-235.

<sup>1336</sup> Art. 9, §. 5 a : « ... duo notarii qui statuti erunt in Palacio debeant habere et tenere quamdiu [...] bullam et sigilla omnia cum quibus huc usque consuetum est bullari et sigillari instrumenta et literas que fiunt in Palacio et mittuntur extra [...] ipsique notarii recipiant et legant et teneant [...] infra Palacium et mittentur rectori vel consilio Massilie vel curie... » (éd. R. PÉRONOUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 22)

<sup>1337</sup> Il en est ainsi d'une lettre émanant du Pape Clément VI († 1352) présentée le 31 mars 1349 (n. st.) en conseil, *cf.* A. M. Marseille, sér. BB 20, f. 107 : « ... litteras quasdam in pargameno scriptas, clausas, et vera bulla plumbea in cordula canapis appentione munitas, ex parte ipsius domini Pape presentavit, quibus receptis per supradictum nobilem vicevicarium et totum consilium congregatum ibidem, cum omni reverencia et honore fuerunt statim apperte ibidem, lecteque et in vulgari publicate, in presencia et

matériel de la lettre, une déclaration de remise est rédigée, comme en 1388 lorsque Pierre Amiel († post. 1388) et Jean Audibert († post. 1388), les deux notaires de la cour du Palais, précisent avoir remis cinq lettres de la Reine d'Aragon à leurs syndics<sup>1338</sup>.